
UCHWAŁA NR XXIV/500/2016
RADY MIEJSKIEJ W NAKLE NAD NOTECIĄ

z dnia 25 sierpnia 2016 r.

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z tych 
opłat, jak również tryb ich pobierania.

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016r poz. 
446) ostatnia zmiana: oraz  art. 50 ust. 6 w związku z art. 17 ust. 1 pkt. 11  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 
pomocy społecznej (Dz. U. z 2016, poz. 930 t. j.) ostatnia zmiana:Rada Miejska uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania, w 
brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.

§ 2. 1. Traci moc uchwała Nr XVIII/168/2008 z dnia 31 stycznia 2008 roku w sprawie szczegółowych 
warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego i całkowitego 
zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania, zmieniona uchwałą XXVII/548/2013 z dnia 24 stycznia 
2013roku

2.2. Decyzje przyznające świadczenia na podstawie Uchwały Nr XVIII/168/2008 z dnia 31 stycznia 2008 
roku w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowe 
warunki częściowego i całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich pobierania, zmieniona uchwałą 
XXVII/548/2013 z dnia 24 stycznia 2013roku realizuje się według przepisów dotychczasowych przez czas na 
jaki te decyzje zostały wydane, nie dłużej niż do 30 września 2016r.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Nakło nad Notecią i Dyrektorowi Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nakle nad Notecią.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Jan Światłowski

Id: 0F0E543C-4D67-47B1-AE00-57AFD042276B. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXIV/500/2016

Rady Miejskiej w Nakle nad Notecią

z dnia 25 sierpnia 2016 r.

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z 
wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  oraz szczegółowe 

warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania.

§ 1. 1. Pomoc społeczna w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych,  zwanych dalej  
„usługami opiekuńczymi” przysługuje mieszkańcom miasta i gminy Nakła nad Notecią, osobom samotnym,  które 
z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione.

2. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a 
także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.

3. Usługi opiekuńcze przysługują w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej i winny być dostosowane do 
potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem zawodowym.

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających ze 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze obejmują zakres czynności, które nie są wykonywane przez placówki służby 
zdrowia, w ramach ubezpieczenia zdrowotnego.

5. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną 
zalecaną przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

6. Wymiar i zakres przyznawanych usług  i specjalistycznych usług opiekuńczych  uzależniony jest od stanu 
zdrowia, sytuacji osobistej, rodzinnej i materialnej, wieku, niepełnosprawności,  a także sprawności psychicznej, 
jak również możliwości udzielenia pomocy ze strony rodziny, osobie objętej tą formą pomocy.

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego 
albo innej osoby,  za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. Pomoc społeczna w formie 
usług opiekuńczych może być udzielana z urzędu.

2. Wniosek o którym mowa w ust. 1 osoba zainteresowana składa w siedzibie Miejsko Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej  w Nakle nad Notecią.

3. Usługi opiekuńcze , ich rodzaj, wymiar dzienny i tygodniowy,  miejsce świadczenia,  okres przez który 
winny być  świadczone, aktualną cenę, wysokość opłaty i tryb jej pobierania, przyznaje i określa w decyzji  
administracyjnej dyrektor Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nakle nad Notecią lub osoba 
upoważniona przez Burmistrza Miasta i Gminy Nakło nad Notecią.

4. Usługi opiekuńcze są świadczone od poniedziałku do piątku, w godz. od 800 do 1700. W przypadkach 
szczególnie uzasadnionych stanem zdrowia lub sytuacją osobistą, godziny świadczenia usług mogą być 
dostosowane do potrzeb osoby zainteresowanej. W wyjątkowych sytuacjach usługi mogą być świadczone również 
w dni wolne od pracy, niedziela i święta .

§ 3. 1. Zakres  usług opiekuńczych obejmuje :

a) usługi gospodarcze u osób samotnych winny zapewnić:

- pomoc w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc w ubieraniu się, jedzeniu, myciu i 
kąpaniu,

- zakup i dostarczanie artykułów spożywczych i innych niezbędnych w gospodarstwie domowym,

- przyrządzenia posiłków z zachowaniem zalecanej przez lekarza diety odpowiedniej dla danej jednostki  
chorobowej lub dostarczanie jednego gorącego posiłku

- przygotowywanie produktów lub posiłków na część dnia, w której osoba zostaje sama oraz       właściwe ich 
przechowywanie,

Id: 0F0E543C-4D67-47B1-AE00-57AFD042276B. Uchwalony Strona 1



- wykonywanie czynności związanych z utrzymaniem higieny pomieszczeń użytkowych zajmowanych przez 
osobę,

- utrzymanie w czystości bielizny pościelowej i lekkiej odzieży oraz jej pranie,

- palenie w piecu, przynoszenie węgla, drewna,

- możliwość kontaktu lub pośredniczenie w kontaktach z różnymi instytucjami w tym                     z zakładem 
opieki zdrowotnej,

- w miarę możliwości kontakty z otoczeniem,

- zapewnienie innych rozeznanych potrzeb, z wyłączeniem usług polegających na pracach na wysokości.

b) usługi gospodarcze u osób mieszkających wspólnie z rodziną winny zapewnić:

- przyrządzenia posiłków z zachowaniem zalecanej przez lekarza diety odpowiedniej dla danej jednostki  
chorobowej lub dostarczanie jednego gorącego posiłku

- pomoc w czynnościach dnia codziennego, w miarę potrzeby pomoc w ubieraniu się, jedzeniu, myciu i 
kąpaniu,

- utrzymywanie w porządku i czystości pomieszczenia, w którym przebywa osoba korzystająca z usług 
opiekuńczych,

- palenie w piecu w pomieszczeniu w którym przebywa osoba korzystająca z usług opiekuńczych

- bezpośredni kontakt z zakładem opieki zdrowotnej w nagłych wypadkach.

c) usługi pielęgnacyjne, winny w szczególności zapewnić :

- wykonywanie czynności związanych z utrzymaniem czystości w pomieszczeniu,  w którym osoba 
zainteresowana przebywa, w przypadku zamieszkania z rodziną, utrzymanie czystości w pomieszczeniu 
zajmowanym przez tę osobę,

- pielęgnację, w tym pielęgnację i odpowiednią higienę w czasie choroby, a także stosowanie innych środków 
zalecanych przez lekarza, m.in. podawanie leków,  zmiana opatrunków, stosowanie  innych środków 
medycznych oraz pomoc w korzystaniu ze świadczeń zdrowotnych,

- utrzymywanie stałego kontaktu z lekarzem rodzinnym i zamawianie wizyt lekarskich, w tym u lekarza 
specjalisty, w przypadkach tego wymagających,

2. Szczegółowy zakres, rodzaj, wymiar dzienny i tygodniowy usług  opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych każdorazowo określa pracownik socjalny w porozumieniu z osobą zainteresowaną i dyrektorem 
Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej lub inną osobą upoważnioną przez dyrektora.

§ 4. 1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych są odpłatne. Cena 1 godziny (60 minut) usługi opiekuńczej i 
specjalistycznej usługi opiekuńczej wynosi 13 zł.

2. Cenę za 1 godzinę świadczonych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych ustalono na 
podstawie analizy kosztów realizacji tego zadania sporządzonej przez Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej

§ 5. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej i dochodu  osoby lub na 
osobę w rodzinie, osoby ubiegającej się o tę formę pomocy.

§ 6. W przypadku gdy dochód osoby lub na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego 
określonego w ar t. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, świadczenie usług opiekuńczych jest nieodpłatne.

§ 7. Odpłatność za usługi opiekuńcze ustala się w zależności od dochodu osoby samotnie gospodarującej lub 
osoby w rodzinie,  w następującej wysokości :

Procent odpłatności w stosunku do kosztu usługiDochód osoby samotnie gospodarującej, 
osoby w rodzinie w stosunku do 

ustawowego kryterium dochodowego
%

dla osoby samotnej dla osoby w rodzinie

Do 100 bezpłatnie bezpłatnie
Powyżej 100 do 140 3 8

Id: 0F0E543C-4D67-47B1-AE00-57AFD042276B. Uchwalony Strona 2



Powyżej 140 do 180 10 15
Powyżej 180 do 220 15 30
Powyżej 220 do 260 30 50
Powyżej 260 do 300 40 75
Powyżej 300 do 340 50 100
Powyżej 340 do 380 60 100
Powyżej 380 do 420 80 100
Powyżej 420 100 100

§ 8. 1. Podstawą wnoszenia opłat za usługi opiekuńcze jest miesięczna karta pracy wystawiona przez osobę 
świadczącą usługi, potwierdzona podpisem przez osobę korzystającej z tej formy pomocy (jej opiekuna prawnego) 
lub członka jej rodziny.

2. Opłaty za usługi opiekuńcze wnoszą osoby korzystające z tej formy pomocy (ich opiekunowie prawni) do 
dnia 5-go następnego miesiąca kalendarzowego po miesiącu świadczenia usług, bezpośrednio na rachunek 
bankowy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Opłaty mogą być pobierane (wnoszone) za zgodą osoby 
zainteresowanej, na podstawie pisemnego upoważnienia, również przez osobę świadczącą usługi opiekuńcze. W 
takim wypadku osoba pobierająca opłatę winna dokonać wpłaty najpóźniej w dniu następnym na rachunek 
bankowy Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, pozostawiając kopię dowodu wpłaty (przelewu)  osobie 
zobowiązanej do wnoszenia opłat.

§ 9. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach dotyczących sytuacji zdrowotnej, dochodowej, rodzinnej i 
losowej osoby, której przyznano usługi opiekuńcze, a w szczególności w razie:

- nagłego pogorszenia się jej stanu zdrowia,

- wnoszenia opłat za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku  wsparcia lub innej 
placówce opiekuńczej,

- bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej choroby, śmierci członka rodziny, strat materialnych 
poniesionych w wyniku klęski żywiołowej, lub innych zdarzeń losowych,

może na jej wniosek (opiekuna prawnego), wniosek członka rodziny lub pracownika socjalnego,  być 
częściowo lub całkowicie zwolniona od ponoszenia opłat.

2. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu od ponoszenia opłat lub odmowie zwolnienia od opłat za 
usługi opiekuńcze podejmuje dyrektor Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej lub osoba upoważniona 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Nakło nad Notecią.

Id: 0F0E543C-4D67-47B1-AE00-57AFD042276B. Uchwalony Strona 3



Uzasadnienie

Ustawodawca mocą art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013 r., poz.
182tj.) zobowiązał Radę Gminy do określenia w drodze uchwały, szczegółowych warunków przyznawania i
odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług
dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia
od opłat, jak również trybu ich pobierania. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w tym
specjalistycznych w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z
zaburzeniami psychicznymi, należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. Usługi
opiekuńcze świadczone dla osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn, wymagają
pomocy innych osób, mają na celu zapewnienie utrzymania tychże osób w ich w dotychczasowym środowisku.

W związku z koniecznością dostosowania obowiązującego prawa do warunków i sytuacji związanych z
udzielaniem pomocy społecznej w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w
miejscu zamieszkania, podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne.

Id: 0F0E543C-4D67-47B1-AE00-57AFD042276B. Uchwalony Strona 1




